GES A

PR f  FEIT MUNICIPAL

IL 	IOR

6•Z
PROTOCOLO

gabinete do (Prefeito 	N°. 	 025
ct.)refeitura 911unicipat de Wuniz Ereirf jATA:  otz  /Qs  cts

Estado do Espirito Santo
HORÁRIO: 	/ 3-  : 	H
ASSINATURA:

IDENTIFICAÇÃO:

JULIANA VIDIGAL DE CASTRO

AGENTE ADMINISTRATIVO

Muniz Freire/ES, 26 de maio de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Vimos encarninhar,  ern  anexo, o Projeto de Lei n° 01.0/2025  corn  a

Mensagem n" 011/2025, para apreciaçao desta Augusta Casa de Leis.

Sem outro particular para o momento, apresentamos na

c,porti In idade nossas considerações.

Atenciosamente,

AO:

EXMO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE — ES

SR. EDIMAR PEREIRA CHAVES

Rua Pedro Deps, n" 09 Centro —Mim i Preire (ES) CEP.: 29.380-000
Telefone/Pav (281 	1133 / 1113

OF/PMMF/GP/N° 272/2025

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

MENSAGEM N° 011/2025

Muniz Freire/ES, 26 de maio de 2025.

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ

FREME

SENHOR EDIMAR PEREIRA CHAVES

Estamos submetendo a. apreciação desta augusta Casa de Leis o

incluso Projeto de Lei n" 040/2025 que  "DENOMINA "PATRICIA APARECIDA

FERREIRA" 0 AUDITÓRIO DA CRECHE DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MUNIZ

FREIRE/ES E D.A. OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A denominação "PATRÍCIA APARECIDA FERREIRA" ao auditório da

Creche acima citada é um gesto simbólico que tem por finalidade homenagear a

nossa querida "Tia Pati".

Assim, a homenagem a sua pessoa merece ser evidenciada, motivo

pelo qual faremos um breve relato sobre sua história de vida.

Patricia Aparecida Ferreira nasceu em 1' de outubro de 1983, sendo a

filha primogénita de Pedro dos Santos Ferreira e Nanci Mendes de Paula

Ferreira. Irma dedicada de Ana Paula e Vinicius, desde os primeiros anos

demonstrou sensibilidade, responsabilidade e um espirito cuidadoso,

caracteristicas que marcaram toda a sua trajetória de vida.

Iniciou sua formação educacional no Jardim de Infância Ademar Vieira

da Cunha, prosseguindo seus estudos no ensino fundamental na Escola

Braulio Franco. Concluiu o ensino médio na EAFA, consolidando sua

formação básica com empenho e dedicação. Após essa etapa, retornou ao

município de Muniz Freire, onde constituiu sua família e tornou-se mãe

amorosa de JUlia, sua maior alegria.

Sua jornada profissional junto à Prefeitura Municipal de Muniz Freire

teve inicio como contratada, atuando na Escola Lia Terezinha. Posteriormente,

foi aprovada em concurso público, passando a exercer  corn  esmero a função

de Auxiliar de Serviços Gerais na Creche Municipal. Destacou-se pelo cuidado

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

na preparação dos alimentos, pela pontualidade exemplar e pelo carinho com

que desempenhava suas atribuições.

Com o surgimento de uma doença autoimune, Patricia foi readaptada

funcionalmente, deixando a cozinha - setor pelo qual nutria profundo afeto -

para atuar como auxiliar de secretaria na mesma creche. Ainda assim,

permaneceu servindo com excelência, atenção e dedicação, mantendo sua

rotina de trabalho com o mesmo amor e profissionalismo.

Mesmo estando lotada no setor administrativo, Patricia nunca se

furtou a contribuir além de suas atribuições formais. Era comum vê-la

auxiliando as crianças, oferecendo colo, brincadeiras e cuidados, sempre com

um sorriso no rosto e a sensibilidade de quem entendia que servir ao público,

especialmente à infância, é um ato de amor.

Em março de 2023, Patricia foi acometida por um quadro grave de

dengue, que infelizmente resultou em seu falecimento precoce no dia 23 de

março de 2023. Sua partida representou uma perda irreparável para a

comunidade escolar, para os colegas de trabalho, familiares e especialmente

para as crianças da Creche Tânia Maria Nicolau, onde deixou um legado de

afeto, comprometimento e exemplo de servidor público.

A presente homenagem é justa e digna a quem tanto contribuiu com

zelo, humanidade e dedicação ao serviço público e à educação infantil em Muniz

Freire. Que seu nome permaneça como inspiração para as futuras gerações.

Por todo o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência e seus

pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Assim, aproveitamos a oportunidade para saudarmos os nobres Edis,

e solicitarmos a aprovação do Projeto de Lei que ora apresentamos em sua

integra, reafirmando nossos sinceros votos de estima c consideração.

Por fim, informamos que segue em anexo eõpia cla Certicleeko do Óbito

Atenciosamente,

GES Alg" 	IL A JU OR

P 'FElTS UNICIPAL

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

al de lecimen
:o Hospital Uatated, da cidade de Cachoeira de Itaperairiai (ES).
Cati5,2da Morte

INSUFIÊNCIA RESPERA rflit A , CHOQUE MISTO e ()Mil IE
Local do Sepultamento

,

1:1 	 H.' it  tit'

t41

CERTI DAD DE OBIT()

NOME  PATRÍCIA APARECIDA FERREIRA
MAIM( t t A

2 42 i201 	20 2 4 000 	I 26 00029 70 e

11105 de _T[ 	UJs4d4. 40m
INK de Itientcatibtt

MI 'NI? URI MI 1MM° SANTO 	J 	I 	(-WS n" 99 ittit Serve 000214%  —I

F. 	tenor
I SIM 11(1 O 	ITORAI n 019718771.32 0E9' IONA II IORAt

ftesidencia e F  fluid°
Residente na Rua  Lino  Ribeiro de A ws. n"01. (entro. nesta cidade de Muni,. F  retie  t
f, 11iNARY PEDRO  OM  SANTOS FERREIRA e NANO  MENDES DE PAULA FERREIRA.

Ano

I  13 	03 1 '101.3

ttt 	e

Seso
FLIketININ0

Natundidade

Cemitério da Sede.  desta eidade  dc  Muni/. 1 mire L.
Dethrone
Gilberto Vieira. brasileiro, natural de Muni, Freire (ES), viuo. pedreiro. portador do  (IC  n 13,4347.057-43 e
da Cl ri° 2.061.343-  sPrm.s. riascitki aos 28. t0.1983. filho de Alme2inda Vitira. residente e domiciliado  rut
Rua  Lino  Ribeiro de Assis. n' 01. Centro.  nests Wade  de Muni Freire (ES).
Nome do Medico
L. Alvaro  Mauricio  de Oliveira Junior. CRIsVES 4103.

ta do Registro: Vinte e sete (27) de março (03) de dois mil e vinte e trés 42023). A falecida  olio  deixou bens a
mieentariar, nem testamento conhecido. Casada com GILBERTO VIEIRA, conforme registro  re.  295 de ordem.

fls. 095. do livro 02-R Auxiliar. deste Cartiitio. Deixou urna (01) filha  maim  de idade. 043 sejir  JULIA
FERREIRA VIEIRA. Nb deixou filhos menores de idade, nem interditos_ Portadora do CIC n.129,906.897-W
da Cl  re.  2.000,351- SM./ES. da CTPS 0  99.168 - Serie 00023/ES, Nb o possui CNII. Nada mais foi
deelaradefaitanindo. o declarante. total responsabilidade pelas informaibes prestadas.
contra° Do  'ammo  CIVIL E NOTAS DO 	 O conteikki do certidio éverdadeiro. Dou fé,

DISTIUTO DA  NEW 	 Muni, Freire (ES), 27 de março de 2023..

ETELVINA M HENRIQUE CAÇADOR
Esarifterfie A utoirizada

Pow Judoins ita Etudes do 11•041.0 Unto
Soo Oslo de recASZIKAO
011232210172•341111%

emot RS 06 ED carfiati RI 0 04 Taw RS  0 00
OinierittosaillsOmilidiont trowswileassJar

CklITORIO DO  REGIS-MO CIVIL Foi Zi
SEDE DO MUNICIPIO E COMARCA  vt.

FREIPIL U asi

;$,
"

i:ttasrlevtettt,te; 	 ,t,tt

ETEP,rtstA,
, 	. 	.

±±.±

02t4 e Elora do  Falecimento
t %Inge e trims de =area de dots Ind e *late e tri. as 03:30 bunts

44,4 POI* Dip. 144. Cob% Woo *ftm,,A3
1'i Ip *WA 9 No

00904 WAWA DA PrA091911,401INCEA
Nowt triANNANA  UAW A NAVA CAC ADM

igaNwAiNo 	ANAANTP40 MAC AO
AMATO NC neneinto (44' ADM

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

PROJETO DE LEI N" 010/2025

DENOMINA "PATRÍCIA APARECIDA

FERREIRA" 0 AUDITÓRIO DA CRECHE DA

SEDE DO MUNICÍPIO DE MUNIZ

FREIRE/ES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Muniz Freire, Estado do Espirito Santo, no uso de suas legais

atribuições que lhe são conferidas em Lei, faz saber que o Plenário da Câmara

Municipal de Muniz Freire/ES, aprovou e ele sanciona a seguinte

LEI

Art.  1°.  Fica denominado "AUDITÓRIO PATRICIA APARECIDA FERREIRA" o auditório

da Creche da Sede do Município de Muniz Freire/ES.

Art.  2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Muniz Freire/ES, 26 de maio de 2025.

GES 	NV 	 AO R

PR EITO NICIPAL

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5